
Determina n. 2017/23/00047 

Comune di Crema
Settore Personale e Organizzazione 

Determinazione n. 00771 del 08/06/2017  
N. Prog. 1056 

Oggetto: LIQUIDAZIONE SPECIALE INDENNITA’ OPERATIVA OMNICOMPRENSIVA AL 
PERSONALE COMUNALE INVIATO IN MISSIONE NELLE AREE TERREMOTATE DEL 
CENTRO ITALIA NEL MESE DI SETTEMBRE 2016. 

IL DIRIGENTE 
Personale e Organizzazione 

Premesso: 
- Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 2016/00372 del 12/09/2016 avente 

per oggetto: “Autorizzazione effettuazione missione della polizia locale nelle aree 
terremotate del centro Italia”, si è inteso prestare opera di soccorso alle 
popolazioni colpite dal sisma avvenuto a partire dal 24 agosto 2016, ed in 
particolare presso il Comune di Accumoli (RI), con attività di prima assistenza e 
collegamento con le località isolate, e più in generale di logistica e ripristino dei 
servizi comunali; 

- Che è stata autorizzata la missione di tre squadre composte da operatori di Polizia 
Locale, ciascuna costituita da 3 unità, da inviare in avvicendamento dal 10 
settembre al 1 ottobre 2016; 

- Che si sono recati a prestare la missione in questione n. 9 agenti di Polizia locale, 
suddivisi in tre turni: dal 10 al 17 settembre, dal 17 al 22 settembre e dal 24 al 30 
settembre; 

- Che con nota Prot. N. 269/DICOMAC del 08/03/2017, l’Anci, demandata a 
coordinare la partecipazione del personale dei Comuni inviato in missione nelle 
zone colpite dal sisma,  ha trasmesso le indicazioni  per la rendicontazione delle 
spese sostenute dai Comuni ai fini del rimborso delle sopese da parte dello Stato; 

VISTE: 
- l’ordinanza del Dipartimento di protezione civile Ocdpc n. 392 del 06/09/2016; 
- la nota circolare Prot. N. UV/TERAG16/0014364 del 24/02/2017 della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri -  Dipartimento della Protezione Civile; 
- la documentazione predisposta e trasmessa dall’Anci per la rendicontazione delle 

spese in questione, ed in particolare, le “indicazioni generali”, “l’allegato 1 - 
Procedura di report attività personale tecnico e amministrativo e di polizia locale 
impegnato presso i comuni colpiti dal sisma”, nonchè la modulistica; 

RILEVATO che, come indicato all’art. 5 della citata ordinanza n. 392/2016, al personale 
non dirigenziale delle pubbliche amministrazioni direttamente impiegato nelle attività di 
assistenza e soccorso o nelle attività connesse all’emergenza, in deroga alla contrattazione 
collettiva nazionale di comparto e fermo restando il divieto di cumulo con compensi analoghi 
eventualmente già previsti dai rispettivi ordinamenti, può essere riconosciuta, per il periodo dal 
24 agosto al 30 settembre 2016, per l’impiego sul territorio colpito, una speciale indennità 
operativa omnicomprensiva, con la sola esclusione del trattamento di missione, forfettariamente 
parametrata su base mensile, rispettivamente a 100 ore per il periodo dal 24 al 31 agosto e a 
300 ore per il mese di settembre di straordinario festivo e notturno, commisurata ai giorni di 
effettivo impiego; 

DATO ATTO che il calcolo dell’indennità operativa omnicomprensiva: 



Determina n. 2017/23/00047 

- prescinde dal computo delle ore lavorative effettivamente svolte, spettando in ragione 
dell’effettivo impiego con funzione di remunerare il disagio della prestazione svolta dagli 
operatori; 

- fermo restando il divieto di cumulo con compensi analoghi, l’indennità è definita 
diversamente secondo i periodi di prestazione dell’attività e, in particolare, dal 1 al 30 
settembre 2016 è stabilita in 10 ore di straordinario festivo e notturno per ciscun giorno di 
effettivo impiego; 

VISTA la certificazione del Comandante della Polizia Locale relativa allo svolgimento del 
sevizio degli Agenti del comando di Crema presso il Comune di Accumuli, nel periodo dal 10 al 
30 settembre 2016;

VISTO il prospetto di calcolo dell’indennità in oggetto, predisposto dal Servizio Personale 
e Organizzazione, in relazione alla documentazione prodotta ed alle attestazioni del 
Comandante della Polizia Locale, e rilevato che la spesa complessiva dell’indennità dovuta ai 
dipendenti è la seguente: 

1. Competenze da liquidare al personale dipendente, al lordo 
delle ritenute di legge: 

€ 11.048,70

2. Contributi a carico dell’ente (oneri riflessi): 

• contributi ex C.P.D.E.L (23,80%)  € 2.629,59

• contributi IRAP (8,5%) € 939,14

• contributi INAIL (1,3%) € 143,63

TOTALE  €. 14.761,06

DATO ATTO che il compenso deve essere anticipato dell’Ente e che l’intero costo sarà 
rimborsato dallo Stato, unitamente alle ulteriori spese sostenute per le trasferte dei dipendenti; 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 2017/00015 del 26/01/2017 avente per 
oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 2017 – 2019”, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 2017/00056 del 13/02/2017 avente per oggetto 
“Approvazione ed assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2017 – Parte 
finanziaria”, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO  l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e rilevata la propria competenza in materia; 

DETERMINA 

a) di liquidare ai nove Agenti di Polizia Locale, che hanno prestato servizio in missione 
presso il Comune di Accumoli (RI) nel periodo dal 10 al 30 settembre 2016, l’indennità 
forfettaria operativa omnicomprensiva relativa al sisma del centro Italia, in occasione 
della prossima elaborazione degli stipendi, come dettagliatamento indicato nel 
prospetto predisposto dal Servizio Personale e Organizzazione e conservato agli atti; 

b) di impegnare la spesa come segue: 

• € 11.048,70  per indennità corrisposta ai dipendenti, al capitolo di spesa 
1100/84 “Polizia Locale – aiuto ai terremotati – indennità e altri compensi al 
personale a tempo indeterminato – cap. entrata 546/26”; 

• € 2.629,59 a titolo di contributi previdenziali a carico dell’Ente al capitolo di 
spesa 1100/85 “Polizia Locale – aiuto ai terremotati – contributi obbligatori per il 
personale – cap. entrata 546/26 ”; 

        dando atto che gli oneri per l’Irap e l’Inail verranno liquidati utilizzando gli appositi 
capitoli di spesa; 

c) di dare atto che le somme in questione saranno rimborsate dallo Stato, con iscrizione al 
capitolo di Entrata n. 546/26; 

d) di dare altresì atto che tale specifica l’indennità è liquidata in deroga alla contrattazione 
collettiva nazionale di comparto; 

e) di trasmettere copia del presente atto al Comandante della Polizia Locale, unitamente 
al relativo fascicolo istruttorio, ai fini della rendicontazione. 



Determina n. 2017/23/00047 

08/06/2017  
Il Dirigente 

Maria Caterina De Girolamo 

NR Cod. Mecc. Cap/Art.. Impegno 
Origine 

ESPF. Descrizione Soggetto Importo Numero 
Impegno 

1 1030101 1100/84 - 2017 LIQUIDAZIONE SPECIALE 
INDENNIT 

DIPENDENTI 
COMUNALI E 

PARIFICA 

11.048,70 2158 

2 1030101 1100/85 - 2017 LIQUIDAZIONE SPECIALE 
INDENNIT 

TES. PROV. STATO 
CR - INPDAP E 

2.629,59 2159 

Parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

09/06/2017 
Il Ragioniere Capo 

Mario Ficarelli 


